
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  25/10/2022            Deliberazione n. 281 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Patto per la Puglia (FSC 2014-2020) Settore Prioritario Infrastrutture – DGR n°545/2017: “Infrastrutture 

per l’utilizzazione della risorsa idrica e reti di distribuzione”. “Aumento della capacita’ della vasca di 

Finocchito per le attivita’ di manutenzione della diga di Occhito”. CUP: J62E18000000002.  

CIG: 9440154585. Approvazione procedure, schema di bando e disciplinare. 

 
 

L’anno duemilaventidue, il giorno venticinque del mese di ottobre alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 22509 

del 20/10/2022. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   SI 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi 

Nardella,  il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore 

dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale, 

avv. Egle Frascella.  E’ presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato che: 

 la Regione Puglia, con delibere della giunta n. 545/2017 e n. 1871 del 17.11.2017, nell’ambito del 

PATTO PER LA PUGLIA (FSC 2014-2020) Settore Prioritario Infrastrutture, “Infrastrutture per le 

risorse idriche”, ha approvato e ammesso a finanziamento l’intervento “Aumento di capacità della 

vasca di Finocchito per le attività di manutenzione della diga di Occhito” per l’importo complessivo 

di € 5.000.000,00; 

 con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n°775 del 16.01.2018 è stato nominato RUP 

per l’intervento in oggetto l’Ing. Raffaele Fattibene, Direttore dell’Area Ingegneria; 

 la struttura tecnica dell’Ente ha provveduto a redigere il progetto esecutivo dell’intervento, 

dell’importo complessivo di € 5.000.000,00, recante il seguente quadro economico: 

  

  
DESCRIZIONE IMPORTO  € 

  

A   Lavori     

a.1   Lavori a corpo 3.476.984,43   

    Sommano lavori a corpo e misura (a.1) 3.476.984,43 3.476.984,43 

a.2   
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 33.015,57 33.015,57 

    Totale lavori - A)   3.510.000,00 

          

B   SOMME A DISPOSIZIONE     

  1 Sondaggi geognostici, consulenze, archeologia 13.000,00   

  2 Espropri  182.000,00   

  3 Hardware e software 30.000,00   

  4 Imprevisti 38.740,00   

  5 Spese generali 10% di (A+B.1+B.2)            370.500,00   

  6 Accantonamento secondo art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (2% 
di (A+B.1+B.2) 74.100,00   

  7 I.V.A. 22%  di (A+B.1+B.3) 781.660,00   

    Totale somme a disposizione 1.490.000,00 1.490.000,00 

          

    
TOTALE COMPLESSIVO   5.000.000,00 

 in data 05/10/2022 il Responsabile del Procedimento ha provveduto alla validazione del progetto 

ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n°50/2016. 

Visto la proposta del RUP di adottare, per l’affidamento dei lavori di che trattasi, la procedura aperta 

ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell’”offerta economicamente più 

vantaggiosa” – miglior rapporto qualità/prezzo – ex art. 95, comma 2 del medesimo D.Lgs.; 

Vista la determina Presidenziale n. 286 del 10/10/2022 di approvazione del progetto esecutivo; 

Visti lo schema di bando e di disciplinare a tal uopo predisposti; 

Ritenuto: 

- di dover approvare i suddetti schemi di bando e di disciplinare; 



- di dover procedere all’affidamento dei lavori in questione adottando la procedura di gara e il criterio 

di aggiudicazione proposti dal RUP; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di indire apposita procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio di 

aggiudicazione dell’”offerta economicamente più vantaggiosa” – miglior rapporto qualità/prezzo – ex 

art. 95, comma 2 del medesimo D.Lgs., per l’affidamento dei lavori riguardanti il progetto per 

l’”Aumento della capacita’ della vasca di Finocchito per le attivita’ di manutenzione della diga di 

Occhito”. CUP: J62E18000000002; 

 di approvare gli allegati schema di bando e di disciplinare a tal uopo predisposti. 

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                          

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 28/10/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


